



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATELANDIA

Estado do Paraná - 76.206.465/0001-65

AV. DUQUE DE CAXIAS, 800 CENTRO (45)3262-8350 - CEP 85887-000

NOTA DE EMPENHO

Nº do Empenho: 17103 / 2022

Global

Data: 07/11/2022

Página 1 / 1

Credor: 5315 PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLENAGENS SCHMITT LTDA

Endereço: Residencial: RODOVIA PR-170, - - C.E.P. 85023060

Cidade: GUARAPUAVA - PR

C.N.P.J.: 03.030.002/0001-11 Insc. Est.: 9018541227 Tel.: 42 3623 2354

BANCO DO BRASIL S Ag: 4121-IC/C: 7532-9

Orgão: 08. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Unidade: 08.003. DEPARTAMENTO DE OBRAS

Prog. Trabalho: 15.452.0007.1.002. Pavimentação em Vias Urbanas

Elemento Desp.: 4.4.9.0.51.00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES

Reduzido: 1098

F. de Recurso: 3000 Recursos Ordinários (Livres) - Exerc. Ant.

03000

Desdobramento: 02 02 RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS

Processo.....: 102/2022

Tipo de Licitação: Tomada de Pre

Nº Licitação.....: 7/2022

F. do TCE

Dotação Inicial
0,00

Saldo Anterior
1.515.801,02

Valor
60.603,98

Saldo Atual
1.455.197,04

Justificativa:

VALOR REF CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA EM DIVERSOS TRECHOS DAS VIAS URBANAS, SENDO: RUA CARLOS TURRI, RUA GUILHERME KRUGER, RUA FERDINANDO MASSAROLO, RUA HELMUT SCHULTZ, RUA SALGADO FILHO NO BAIRRO CRUZEIRINHO, E ESTACIONAMENTO JUNTO AO PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NAS FORMAS DOS PROJETOS, PLANILHAS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E MEMORIAL

ITEM	QTD.	UN	ESPECIFICAÇÃO	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	1,00	Servi	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA EM DIVERSOS TRECHOS DAS VIAS URBANAS, SENDO: RUA CARLOS TURRI, RUA GUILHERME KRUGER, RUA FERDINANDO MASSAROLO, RUA HELMUT	60.603,98	60.603,98

Local Entrega:

Total Liq. Empenho: 60.603,98

Empenhado por:

Conferido por:

Aux. Contábil

Contador

Autorizo a Despesa Acima Discriminada

MATELANDIA, de

de

Ordenador da Despesa

Sec. Adm. Faz. Orç.

Observação:

" Favor enviar a N.F.E. para o e-mail compras@matelandia.pr.gov.br "

PLANILHA DE MEDIÇÃO DA OBRA

NUMERO DA MEDIÇÃO:
DATA DA MEDIÇÃO: 06/02/2023

PERÍODO: 11/07/2022 à 05/08/2022

VALOR TOTAL DA OBRA =

869.203,72

EMPRESA CONTRATADA: PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLENAGENS SCHMITT LTDA.

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO 07/2022

CONTRATO: 80/2022

EMPENHO Nº: 17103/2022

Município:	MATELÂNDIA					
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS	LOTE Nº	01			
Local:	QUANTITATIVO ADITIVO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT (a)	PREÇO (R\$)		
				unitário (b)	parcial (c = a . b)	subtotal
311.02	IMPLANTAÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ					0,00
311.02.02.001	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²		2,40	0,00	
311.02.03	COMPACTAÇÃO DE ATERRO					0,00
311.02.03.020	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²		2,75	0,00	
311.03	DRENAGEM					733,30
311.03.01.013	EXECUÇÃO DE MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL COM EXTRUSORA, PADRÃO DNIT MFC03, CONSUMO = 0,042 M3/M	M		42,38	0,00	
311.03.01.017	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²		69,74	0,00	
311.03.01.020	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	m³	23,52	12,85	302,23	
311.03.01.060	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	m²	19,40	22,22	431,07	
311.03.02	DRENAGEM PLUVIAL					2.204,16
311.03.02.001	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO CLASSE PS1 DIÂMETRO DE 40 CM, JUNTA RÍGIDA, PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS. REF 92210	m	21,00	104,96	2.204,16	
311.03.02.002	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, PROFUNDIDADE = 1 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	ud		1.292,58	0,00	
311.03.03	BOCA DE LOBO					1.873,43
311.03.03.032	BOCA DE LOBO, EM BLOCO DE CONCRETO - TIPO "BLB"	ud	1,00	1.873,43	1.873,43	
311.04	MEIO FIO					14.027,12
311.04.01.005	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²		0,14	0,00	
311.04.03	BASE					8.844,71
311.04.03.040	IMPLANTAÇÃO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO (DIMENSÃO 12x30x100 cm), COM ESCAVAÇÃO, ASSENTAMENTO, REATERRO E ACABAMENTO.	M		62,48	0,00	
311.04.03.050	EXECUÇÃO DE MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL COM EXTRUSORA, PADRÃO DNIT MFC03, CONSUMO = 0,042 M3/M	M	208,70	42,38	8.844,71	
311.05.02.015	CONTEÇÃO LATERAL DO MEIO FIO, COM SOLO LOCAL	m³	41,74	43,42	1.812,35	
311.05.02.051	ENLEIVAMENTO DA CONTENÇÃO LATERAL COM GRAMA ESMERALDA	m²	271,56	12,41	3.370,06	
311.06	BASE / SUB BASE					31.155,64
311.06.03.001	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CEU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	m³	38,68	10,13	391,99	
311.06.08	SERVIÇOS DIVERSOS					30.763,65
311.06.08.002	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	208,71	2,43	507,58	
311.06.08.005	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	235,95	101,61	23.975,31	
311.06.08.010	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xkm	1.226,92	2,58	3.168,32	
311.06.08.011	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	25,05	110,84	2.776,13	
311.06.08.015	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xkm	130,24	2,58	336,31	
311.07	PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ					1.978,04

311.07.02.013	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO (EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ASFALTO DILUÍDO)	m²	208,71	0,47	97,82	
311.07.02.014	FORNECIMENTO DE CM-30 (EXCLUSIVE TRANSPORTE), CONSUMO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO	TON	0,25	6.806,11	1.704,60	
311.07.02.015	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xkm	7,51	1,81	13,62	
311.07.02.016	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	132,74	1,22	162,00	
311.07.05	PINTURA DE LIGAÇÃO					380,60
311.07.05.016	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO (EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA EMULSÃO)	m²	154,71	0,34	52,96	
311.07.05.017	FORNECIMENTO DE RR-1C (EXCLUSIVE TRANSPORTE), CONSUMO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO	TON	0,08	3.958,35	306,20	
311.07.05.018	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	41,00	0,52	21,44	
311.07.05.019	CAPA DE ROLAMENTO CBUQ					8.047,05
311.07.05.020	EXECUÇÃO DE CAPA EM CBUQ - FAXIA "C" DNIT - (EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO CAP)	TON	15,78	206,73	3.262,29	
311.07.05.021	FORNECIMENTO DE CAP 50/70 (EXCLUSIVE TRANSPORTE), CONSUMO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO	TON	0,73	6.104,82	4.431,49	
311.07.05.022	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	21,78	0,53	11,46	
311.07.05.029	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	258,80	1,32	341,81	
311.09	SERVIÇOS DIVERSOS					0,00
311.09.01	DIVERSOS					0,00
311.09.01.090	SINALIZAÇÃO DE TRANSITO					0,00
311.09.01.095	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - COR BRANCA	m²		23,06	0,00	
311.09.01.100	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - COR AMARELA	m²		23,06	0,00	
311.09.01.151	CONTROLE TECNOLÓGICO					0,00
311.09.01.201	ENSAIO DE MASSA ESPECÍFICA - IN SITU - MÉTODO FRASCO DE AREIA (GRAU DE COMPACTAÇÃO) - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO	ud		306,00	0,00	
311.09.01.221	EXTRAÇÃO DE CORPO DE PROVA DE CONCRETO ASFÁLTICO COM SONDA ROTATIVA	ud		162,00	0,00	
311.09.01.291	ENSAIO DE PORCENTAGEM DE BETUME - MISTURAS BETUMINOSAS	ud		306,00	0,00	
311.09.01.351	ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO DA MISTURA ASFÁLTICA	ud		114,00	0,00	
311.09.01.501	ENSAIO DE DENSIDADE DO MATERIAL BETUMINOSO	ud		114,00	0,00	
PREÇO GLOBAL						60.603,98

Marcelo de Melo
Eng. Civil Crea-PV

Maximino
Maximino Pietrobon
Prefeito Municipal